ZAC. Dei agnitio et cum dilectione formido lex prima est. Deum enim nosse quid prodest, si diligere ac timere non cordi est? Consummatus deinde iustitiae ordo subsequitur: studere pietati, et in observantias bonorum operum mentis puritate transcendere. Inest praeterea praesens poena commissis, et piacula iunguntur offensis, summaque edictorum conclusione praecipitur ne aliis facias quod fieri tibi nolis, et rursum ut aliis facias quod fieri tibi velis. Creatio perinde mundi huius inserta est, et hanc elementorum conspirationem idem, qui ex nihilo fecerat, fabricator exposuit, sui indicans operis, quae illi coaeterna humanus error invexit. Post Moysen currentibus temporum spatiis, cum per abusionem salutarium praeceptorum idolorum cultus incresceret, additur frequens increpatio prophetarum, et adventum Christi, quem iam experti sumus, et nunc opperimur, multa curationum genera denuntiant ac praecedunt. Deus enim, ne vel raro vindicet, saepius comminatur, irae caelestis severitatem timeri magis quam exerceri³⁵⁴ cupiens. At contra Iudaeorum contumax natio non solum corrigi detrectat, sed argui dedignatur, deque imperio missos prophetas diversis multavere suppliciis, ut humanarum superstitionum traditio praesumptis honoribus non careret, intentiosa pravitate designans, dei se forsitan praesentia corrigendos, quem tamen postea trucidantes³⁵⁵ post signa atque virtutes credere noluerunt, cum et venturum scissent, et venisse cognoscerent.

XXI. *Quare salus hominum tam tarde advenerit?*

30

APO. Si igitur tam necessarius adventus illius fuit, ut per se formam iustitiae praebiturus pati pro omnibus non recusaret, in morte propria spem novae resurrectionis ostendens, cur et dei beneficium et salus hominum tantorum temporum dilatione tardata est?

35 ZAC. Grandi, ut inspicere potuisti, dispensatione dei humanum a principio genus tutatum semper est atque servatum, et, si breviter summa perstringas, vi-

³⁵⁴*exerceri* CM²P Ach¹ / *exseri* M¹Ach²Mi / *exeri* B L T MORIN . La chute des trois lettres *-cer* est plus vraisemblable que leur ajout postérieur pour des raisons de compréhension, ou stylistiques. En effet, dans un passage parallèle de CONS. II,6 (MORIN 59,28) : *potentia exerendae/exercendae vim maiestatis*, CMP présentent la variante *exerendae*, et BLTV *exercendae*. C'est la situation contraire par rapport au cas du chap. I,20. On ne peut donc pas admettre, dans la source de CMP, une volonté de modifier *exeri* pour des raisons de compréhension ou stylistiques, puisque la même famille prend position de façons différentes sur le même cas. Il est donc préférable d'opter pour une mauvaise lecture ou une omission ancienne des trois lettres.